

Rosenholmfonden

Rosenholmvej 121, 8543 Hornslet

CVR-nr. 21 16 51 90

Årsrapport

1. januar - 31. december 2022

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på fondens bestyrelsesmøde den 29. juni 2023.

Boris Christopher Rosenkrantz
Dirigent

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Fondsoplysninger	5
Ledelsesberetning	6
Årsregnskab 1. januar - 31. december 2022	
Anvendt regnskabspraksis	12
Resultatopgørelse	16
Balance	17
Egenkapitalopgørelse	19
Noter	20

Ledelsesberetning

Fondens væsentligste aktiviteter

'Rosenholmfonden' er stiftet af Christian Rosenkrantz.

Rosenholm Slot var slægten Rosenkrantz's stamhus og er et herregårdshjem, der har åbnet sine døre for offentligheden.

A Fondens formål er:

- at erhverve Rosenholm Slot matr. nr. 1 a, 1 aa, 1 æ og 1 y Rosenholm Hovedgård, Hornslet beliggende rosenholmvej 121, 8543 Hornslet, og ejendommen matr. nr. 35 Rosenholm Hovedgård (Hospitalet), beliggende Løgtenevej 1, 8543 Hornslet, samt krypten i Hornslet Kirke og gravstedet på Hornslet Kirkegård, ved køb og/eller gave og/eller arv.
- at erhverve, helt eller delvist, det på Rosenholm Slot værende indbo- og driftsmateriel m.m. og eventuelt effekter, der har historisk betydning for Rosenholm Slot og slægten Rosenkrantz.

B Såfremt Rosenholm Slot m.m- erhverves som nævnt under A:

- at vedligeholde slot, indbo, park m.v., så det stede fremtræder i velholdt stand, idet såvel slot som indbo repræsenterer værdier af betydelig kunstnerisk og historisk interesse.
- at anvende slottet efter bestyrelsens skøn, idet der herved ska lægges vægt på, at slottes kulturværdi stedse fastholdes, samt på de særlige forpligtelser over for Det Nationalhistoriske Museum på Frederiksborg som følge af, at Det Nationalhistorisk Museum på Frederiksborg ejer en del af de på slottet værende indbogenstande.
- at styrke og etablere samarbejde med andre museer, det offentlige og kulturelle institutioner
- at føre en aktiv turistpolitik, uden at slot og indbo herved beskadiges samt
- at underbygge det økonomiske grundlag for slottes vedligeholdes.

C Fonden primære formål er anført under B.

Såfremt en enig bestyrelse skønner, at der er økonomisk grundlag herfor, kan fonden yde støtte til forskning i slægten Rosenkrantz og Rosenholm Slots historie, herunder yde støtte til udgivelse af materiale herom henset til, at såvel slægten som slottet har haft historisk som kulturhistorisk betydning.

God fondsledelse

Bestyrelsen skal redegøre for god fondsledelse i overensstemmelse med "Anbefalingerne om god Fondsledelse". Dette dækker over en redegørelse om bestyrelsens åbenhed og kommunikation, opgaver og vederlag, som er angivet nedenfor:

1 Åbenhed og kommunikation

- 1.1 Det anbefales, at bestyrelsen vedtager principper for ekstern kommunikation, som imødekommer behovet for åbenhed og interessenteres behov og mulighed for at opnå relevant opdateret information om fondens forhold. Fonden følger denne anbefaling.

Ledelsesberetning

2 Bestyrelsens opgaver og ansvar

2.1 Overordnede opgaver og ansvar

2.1.1 Det anbefales, at bestyrelsen med henblik på at sikre den erhvervsdrivende fonds virke i overensstemmelse med fondens formål og interesser mindst en gang årligt tager stilling til fondens overordnede strategi og uddelingspolitik med udgangspunkt i vedtægten. Fonden følger denne anbefaling.

2.1.2 Det anbefales, at bestyrelsen løbende forholder sig til, om fondens kapitalforvaltning modsvarer fondens formål og behov på kort og lang sigt. Fonden følger denne anbefaling.

2.2 Formanden og næstformanden for bestyrelsen

2.2.1 Det anbefales, at bestyrelsesformanden organiserer, indkalder og leder bestyrelsesmøderne med henblik på at sikre et effektivt bestyrelsesarbejde og skabe de bedst mulige forudsætninger for bestyrelsesmedlemmernes arbejde enkeltvis og samlet. Fonden følger denne anbefaling.

2.2.2 Det anbefales, at hvis bestyrelsen undtagelsesvis anmoder bestyrelsesformanden om at udføre særlige opgaver for den erhvervsdrivende fond ud over formandshvervet, bør der foreligge en bestyrelsesbeslutning herom, der sikrer, at bestyrelsen bevarer den uafhængige overordnede ledelse og kontrolfunktion. Der bør sikres en forsvarlig arbejdsdeling mellem formanden, næstformanden, den øvrige bestyrelse og en eventuel direktion. Fonden følger denne anbefaling.

2.3 Bestyrelsens sammensætning og organisering

2.3.1 Det anbefales, at bestyrelsen løbende og mindst hvert andet år vurderer og fastlægger, hvilke kompetencer bestyrelsen skal råde over for bedst muligt at kunne udføre de opgaver, der påhviler bestyrelsen. Fonden følger denne anbefaling.

Ledelsesberetning

- 2.3.2 Det anbefales, at bestyrelsen med respekt af en eventuel udpegningsret i vedtægten godkender en struktureret, grundig og gennemskuelig proces for udvælgelse og indstilling af kandidater til bestyrelsen. Fonden følger denne anbefaling.
- 2.3.3 Det anbefales, at bestyrelsesmedlemmer udpeges på baggrund af deres personlige egenskaber og kompetencer under hensyn til bestyrelsens samlede kompetencer, samt at der ved sammensætning og indstilling af nye bestyrelsesmedlemmer tages hensyn til behovet for fornyelse – sammenholdt med behovet for kontinuitet – og til behovet for mangfoldighed i relation til bl.a. erhvervs- og uddelingserfaring, alder og køn. Fonden følger denne anbefaling.

Ledelsesberetning

2.3.4 Det anbefales, at der årligt i ledelsesberetningen, og på den erhvervsdrivende fonds eventuelle hjemmeside, redegøres for sammensætningen af bestyrelsen, herunder for mangfoldighed, samt at der gives følgende oplysninger om hvert af bestyrelsens medlemmer:

- den pågældendes navn og stilling,
- den pågældendes alder og køn,
- dato for indtræden i bestyrelsen, hvorvidt genvalg af medlemmet har fundet sted, og udløb af den aktuelle valgperiode,
- medlemmets eventuelle særlige kompetencer,
- den pågældendes øvrige ledelsehverv, herunder poster i direktioner, bestyrelser og tilsynsråd, inklusive ledelsesudvalg, i danske og udenlandske fonde, virksomheder, institutioner samt krævende organisationsopgaver,
- hvorvidt den pågældende ejer aktier, optioner, warrants og lignende i fondens dattervirksomheder og/eller associerede virksomheder,
- hvilke medlemmer, der er udpeget af myndigheder/tilskudsyder m.v., og
- om medlemmet anses for uafhængigt.

2.3.5 Det anbefales, at flertallet af bestyrelsesmedlemmerne i den erhvervsdrivende fond ikke samtidig er medlemmer af bestyrelsen eller direktionen i fondens dattervirksomhed, medmindre der er tale om et helejet egentligt holdingselskab.

Fonden har vurderet, at der ikke er behov for at redegøre for sammensætningen af bestyrelsen, herunder for mangfoldighed, samt specifikke oplysninger om de enkelte bestyrelsesmedlemmer.

Vurderingen er foretaget ud fra fondens størrelse, aktivitet og formål.

Fonden følger denne anbefaling.

Ledelsesberetning

2.4 Uafhængighed

- 2.4.1 Det anbefales, at en passende del af bestyrelsens medlemmer er uafhængige. Fonden følger denne anbefaling.

Består bestyrelsen (eksklusiv medarbejdervalgte medlemmer) af:

- op til fire medlemmer, bør mindst ét medlem være uafhængigt,
- mellem fem til otte medlemmer, bør mindst to medlemmer være uafhængige, eller
- ni til elleve medlemmer, bør mindst tre medlemmer være uafhængige, og så fremdeles.

2.5 Udpegningsperiode

- 2.5.1 Det anbefales, at bestyrelsens medlemmer som minimum udpeges for en periode på to år, og maksimalt for en periode på fire år. Fonden har vurderet, under hensyntagen til aktiviteten i Fonden, at det er hensigtsmæssigt, at bestyrelsen i Fonden har en kontinuitet, og derfor kan have enkelte bestyrelsesmedlemmer med mere end 12 års anciennitet.

- 2.5.2 Det anbefales, at der for medlemmerne af bestyrelsen fastsættes en aldersgrænse, som offentliggøres i ledelsesberetningen eller på fondens hjemmeside. Fonden har ikke fastsat en aldersgrænse for medlemmerne af bestyrelsen, da alder ikke anses for at være en relevant parameter for hvornår, man kan gavne Fonden ved at være i bestyrelsen.

2.6 Evaluering af arbejdet i bestyrelsen og direktion

- 2.6.1 Det anbefales, at bestyrelsen fastlægger en evalueringsprocedure, hvor bestyrelsen, formanden og de individuelle medlemmers bidrag og resultater årligt evalueres, og at resultatet drøftes i bestyrelsen. Fonden har ikke ønsket at formalisere en gennemførelse heraf, da bestyrelsen vurderer, at det løbende sker implicit i bestyrelsens arbejde.

- 2.6.2 Det anbefales, at bestyrelsen én gang årligt evaluerer en eventuel direktion og/eller administrators arbejde og resultater efter forud fastsatte klare kriterier. Fonden har ikke ønsket at formalisere en gennemførelse heraf, da bestyrelsen vurderer, at det løbende sker implicit i bestyrelsens arbejde.

Ledelsesberetning

3 Ledelsens vederlag

- 3.1.1 Det anbefales, at medlemmer af bestyrelsen i erhvervsdrivende fonde aflønnes med et fast vederlag, samt at medlemmer af en eventuel direktion aflønnes med et fast vederlag, eventuelt kombineret med bonus, der ikke bør være afhængig af regnskabsmæssige resultater. Vederlaget bør afspejle det arbejde og ansvar, der følger af hvervet. Fonden følger denne anbefaling.
- 3.1.2 Det anbefales, at der i årsregnskabet gives oplysning om det samlede vederlag, som hvert enkelt medlem af bestyrelsen og en eventuel direktion modtager fra den erhvervsdrivende fond og fra fondens dattervirksomheder og associerede virksomheder. Endvidere bør der oplyses om eventuelle andre vederlag som bestyrelsesmedlemmer og en eventuel direktion modtager for udførelse af andet arbejde eller opgaver for fonden, fondens dattervirksomheder eller associerede virksomheder, bortset fra medarbejderrepræsentanters vederlag som ansatte. Fonden har i stedet valgt at følge årsregnskabslovens krav til oplysninger om vederlæggelse af direktion og bestyrelse, da denne vurderes at være mere passende.

Fondens uddelingspolitik

Der er ikke foretaget uddeling i 2022.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets bruttofortjeneste udgør 542.427 kr. mod 436.507 kr. sidste år. Det ordinære resultat efter skat udgør -316.820 kr. mod 185.091 kr. sidste år. Ledelsen anser årets resultat som forventet.

Begivenheder efter regnskabsårets udløb

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke selskabets finansielle stilling.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

<u>Note</u>	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Bruttofortjeneste	542.427	436.507
1 Personaleomkostninger	-363.245	-382.900
Af- og nedskrivninger af anlægsaktiver	-39.778	-40.255
Driftsresultat	139.404	13.352
Andre finansielle indtægter	55.386	329.818
2 Øvrige finansielle omkostninger	-511.610	-158.079
Resultat før skat	-316.820	185.091
Årets resultat	-316.820	185.091
Forslag til resultatdisponering:		
Overføres til overført resultat	0	185.091
Disponeret fra overført resultat	-316.820	0
Disponeret i alt	-316.820	185.091

Balance 31. december

Aktiver		<u>2022</u>	<u>2021</u>
Note			
Anlægsaktiver			
3	Grunde og bygninger	10.366.730	10.376.599
4	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	50.094	80.003
	Materielle anlægsaktiver i alt	<u>10.416.824</u>	<u>10.456.602</u>
5	Deposita	5.900	0
	Finansielle anlægsaktiver i alt	<u>5.900</u>	<u>0</u>
	Anlægsaktiver i alt	<u>10.422.724</u>	<u>10.456.602</u>
Omsætningsaktiver			
	Fremstillede varer og handelsvarer	16.800	16.800
	Varebeholdninger i alt	<u>16.800</u>	<u>16.800</u>
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	133.653	132.501
	Tilgodehavende selskabsskat	20.669	9.327
	Andre tilgodehavender	14.161	191.028
	Tilgodehavender i alt	<u>168.483</u>	<u>332.856</u>
	Andre værdipapirer og kapitalandele	653.765	1.060.860
	Værdipapirer i alt	<u>653.765</u>	<u>1.060.860</u>
	Likvide beholdninger	351.130	693.066
	Omsætningsaktiver i alt	<u>1.190.178</u>	<u>2.103.582</u>
	Aktiver i alt	<u>11.612.902</u>	<u>12.560.184</u>

Balance 31. december

Passiver		
Note	2022	2021
Egenkapital		
Virksomhedskapital	13.991.955	13.991.955
Overført resultat	-6.816.796	-6.499.976
Egenkapital i alt	7.175.159	7.491.979
Gældsforpligtelser		
Gæld til realkreditinstitutter	3.583.383	3.583.384
Deposita	91.600	48.000
Gæld til tilknyttede virksomheder	494.826	437.529
6 Langfristede gældsforpligtelser i alt	4.169.809	4.068.913
6 Kortfristet del af langfristet gæld	0	248.723
Leverandører af varer og tjenesteydelser	73.253	248.045
Anden gæld	194.681	502.524
Kortfristede gældsforpligtelser i alt	267.934	999.292
Gældsforpligtelser i alt	4.437.743	5.068.205
Passiver i alt	11.612.902	12.560.184

7 Oplysninger om dagsværdi

8 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Egenkapitaloppgørelse

	Virksomhedskapital	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. januar 2022	13.991.955	-6.499.976	7.491.979
Årets overførte overskud eller underskud	0	-316.820	-316.820
	13.991.955	-6.816.796	7.175.159

Noter

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
1. Personaleomkostninger		
Lønninger og gager	304.607	325.729
Pensioner	39.476	36.633
Andre omkostninger til social sikring	19.162	20.538
	<u>363.245</u>	<u>382.900</u>
Bestyrelse	<u>0</u>	<u>0</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>3</u>	<u>2</u>
2. Øvrige finansielle omkostninger		
Finansielle omkostninger, tilknyttede virksomheder	13.797	8.677
Andre finansielle omkostninger	497.813	149.402
	<u>511.610</u>	<u>158.079</u>
	<u>31/12 2022</u>	<u>31/12 2021</u>
3. Grunde og bygninger		
Kostpris 1. januar 2022	<u>10.396.337</u>	<u>10.396.337</u>
Kostpris 31. december 2022	<u>10.396.337</u>	<u>10.396.337</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2022	-19.738	-9.869
Årets afskrivninger	-9.869	-9.869
Af- og nedskrivninger 31. december 2022	<u>-29.607</u>	<u>-19.738</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2022	<u>10.366.730</u>	<u>10.376.599</u>

Noter

	31/12 2022	31/12 2021		
4. Andre anlæg, driftsmateriel og inventar				
Kostpris 1. januar 2022	971.647	822.101		
Tilgang i årets løb	0	149.546		
Kostpris 31. december 2022	971.647	971.647		
Af- og nedskrivninger 1. januar 2022	-891.644	-861.258		
Årets afskrivninger	-29.909	-30.386		
Af- og nedskrivninger 31. december 2022	-921.553	-891.644		
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2022	50.094	80.003		
5. Deposita				
Tilgang i årets løb	5.900	0		
Kostpris 31. december 2022	5.900	0		
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2022	5.900	0		
6. Gældsforpligtelser				
	Gæld i alt	Kortfristet	Langfristet	Restgæld
	31/12 2022	del af lang-	gæld	efter 5 år
	31/12 2022	fristet gæld	31/12 2022	31/12 2022
Gæld til realkreditinstitutter	3.583.383	0	3.583.383	0
Deposita	91.600	0	91.600	0
Gæld til tilknyttede virksomheder	494.826	0	494.826	0
	4.169.809	0	4.169.809	0
7. Oplysninger om dagsværdi				Børsnoterede aktier
Dagsværdi 31. december 2022				653.765
Årets urealiserede ændringer af dagsværdi indregnet i resultatopgørelsen				-345.016

Noter

8. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, 3.583 t.kr., er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31. december 2022 udgør 10.366 t.kr.